

令和5年度 正味財産増減計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

公益財団法人 廃棄物・3R研究財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	42,945,026	47,490,216	4,545,190	
特定資産運用益	0	430	430	
受取入金	100,000	100,000	0	
受取会費	14,840,000	14,990,000	150,000	
事業収益	239,675,762	225,789,579	13,886,183	
1) 調査研究事業収益	100,019,620	136,468,641	36,449,021	
2) 普及啓発事業収益	10,599,324	2,452,838	8,146,486	
3) 国際展開支援事業収益	129,056,818	86,868,100	42,188,718	
受取補助金等	9,654,901,680	8,505,662,564	1,149,239,116	
<small>プラスチック資源・金属資源等の脱炭素型有効活用設備等のマルチベンチ脱炭素化のための高度化設備促進事業</small>	1,391,942,964	0	1,391,942,964	
<small>プラスチック資源・金属資源等の脱炭素型有効活用設備導入促進事業(4年度補正)</small>	2,270,738,315	576,796	2,270,161,519	
<small>脱炭素社会高度化設備導入促進事業(4年度繰越)</small>	3,742,644,722	76,524,095	3,666,120,627	
<small>脱炭素社会高度化設備導入促進事業(3年度補正繰越)</small>	225,138,270	2,362,105,938	2,136,967,668	
<small>廃棄物処理×脱炭素化によるマルチベンチ達成促進事業</small>	1,613,423,528	0	1,613,423,528	
<small>廃棄物処理×脱炭素化によるマルチベンチ達成促進事業(4年度繰越)</small>	197,305,254	1,730,023,949	1,532,718,695	
<small>国内資源循環体制構築に向けた再エネ関連製品及びパラス素材の全体最適化実証事業</small>	182,610,673	0	182,610,673	
<small>我が国循環産業の戦略的国際展開による海外でのCO2削減支援事業</small>	31,097,954	56,978,390	25,880,436	
<small>脱炭素社会高度化設備導入促進事業(繰越)</small>	0	723,680,418	723,680,418	
<small>省CO2リサイクル高度化設備導入促進事業(繰越)</small>	0	1,340,689,149	1,340,689,149	
<small>マルチベンチ達成促進事業(繰越)</small>	0	40,401,879	40,401,879	
<small>脱炭素社会高度化設備導入促進事業(補正繰越)</small>	0	1,648,620,086	1,648,620,086	
<small>マルチベンチ達成促進事業(繰越)</small>	0	526,061,864	526,061,864	
雑収益	101,265	135,448	34,183	
経常収益計	9,952,563,733	8,794,168,237	1,158,395,496	
(2) 経常費用				
事業費	9,952,210,711	8,769,848,737	1,182,361,974	
役員報酬	21,542,147	21,495,294	46,853	
給料手当	211,432,394	205,534,361	5,898,033	
臨時雇用賃金	42,971,032	41,165,393	1,805,639	
福利厚生費	36,242,515	30,336,935	5,905,580	
謝礼金	6,314,400	12,734,700	6,420,300	
旅費交通費	21,808,355	13,502,414	8,305,941	
印刷製本費	3,462,949	9,586,403	6,123,454	
通信運搬費	4,185,717	6,884,772	2,699,055	
会議費	139,946	124,218	15,728	
消耗品費	3,481,589	1,413,033	2,068,556	
光熱水材費	1,151,788	1,368,788	217,000	
賃借料	35,149,451	33,822,905	1,326,546	
渉外費	25,084		25,084	
修繕費	732,357	2,201,971	1,469,614	
租税公課	1,516,502	3,812,376	2,295,874	
研修費	18,000	13,056	4,944	
広報費	1,308,237	2,114,353	806,116	
調査研究費	116,435,474	75,430,876	41,004,598	
退職給付引当金繰入額	5,167,668	1,858,032	7,025,700	
期首刊行物棚卸高	737,000	743,000	6,000	
期末刊行物棚卸高	733,000	737,000	4,000	
諸会費	0	0	0	
減価償却費	898,884	768,264	130,620	
雑費	1,851,857	1,490,657	361,200	
補助事業費	9,436,370,365	8,307,900,000	1,128,470,365	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
管 理 費	18,679,608	29,324,976	10,645,368	
役 員 報 酬	889,433	914,106	24,673	
給 料 手 当	3,652,765	11,319,033	7,666,268	
臨 時 雇 用 賃 金	1,047,945	1,153,761	105,816	
福 利 厚 生 費	1,144,033	3,104,901	1,960,868	
謝 金	575,000	640,000	65,000	
旅 費 交 通 費	618,916	324,642	294,274	
印 刷 製 本 費	82,966	427,516	344,550	
通 信 運 搬 費	159,719	600,949	441,230	
会 議 費	5,148	85	5,063	
消 耗 品 費	101,065	300,436	199,371	
光 熱 水 材 費	30,040	161,151	131,111	
賃 借 料	655,246	2,606,561	1,951,315	
渉 外 費	10,741	56,392	45,651	
修 繕 費	38,545	496,533	457,988	
租 税 公 課	6,744,651	5,323,938	1,420,713	
研 修 費	44,000	10,944	33,056	
広 報 費	441,273	714,526	273,253	
調 査 研 究 費	0	0	0	
退職給付引当金繰入額	271,982	418,968	690,950	
期首刊行物棚卸高	0	0	0	
期末刊行物棚卸高	0	0	0	
諸 会 費	570,000	870,000	300,000	
減 価 償 却 費	47,309	173,251	125,942	
雑 費	1,398,503	445,000	953,503	
支 払 利 息	150,328	100,219	50,109	
補 助 事 業 費	0	0	0	
経 常 費 用 計	9,970,890,319	8,799,173,713	1,171,716,606	
評価損益等調整前当期経常増減額	18,326,586	5,005,476	13,321,110	
評 価 損 益 等 計	0	0	0	
当 期 経 常 増 減 額	18,326,586	5,005,476	13,321,110	
2 経 常 外 増 減 の 部				
(1) 経 常 外 収 益	0	0	0	
経 常 外 収 益 計	0	0	0	
(2) 経 常 外 費 用	0	0	0	
固 定 資 産 売 却 損	0	0	0	
経 常 外 費 用 計	0	0	0	
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0	
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	18,326,586	5,005,476	13,321,110	
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	1,251,061,164	1,256,066,640	5,005,476	
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	1,232,734,578	1,251,061,164	18,326,586	
指 定 正 味 財 産 増 減 の 部				
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0	
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0	
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0	
正 味 財 産 期 末 残 高	1,232,734,578	1,251,061,164	18,326,586	

令和5年度 正味財産増減内訳表

公益財団法人 廃棄物・3R研究財団

(単位:円)

科 目	公益目的事業					法人会計	内部取引消去	合 計
	公 1 (調査研究事業・ 補助金事業)	公 2 (普及啓発事業)	公 3 (国際展開支援事業)	共 通	小 計			
一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	30,061,519	30,061,519	12,883,507		42,945,026
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0		0
受 取 入 会 金	0	0	0	50,000	50,000	50,000		100,000
受 取 会 費	0	0	2,400,000	6,260,000	8,660,000	6,180,000		14,840,000
事業収益	100,019,620	10,599,324	129,056,818	0	239,675,762	0		239,675,762
1) 調査研究事業収益	100,019,620	0	0	0	100,019,620	0		100,019,620
2) 普及啓発事業収益	0	10,599,324	0	0	10,599,324	0		10,599,324
3) 国際展開支援事業収益	0	0	129,056,818	0	129,056,818	0		129,056,818
受取補助金等	9,623,803,726	0	31,097,954	0	9,654,901,680	0		9,654,901,680
1) フォスファリウム資源・金属資源等の脱炭素型有効活用設備等のRRI・ESG脱炭素化のための高度化設備	1,391,942,964	0	0	0	1,391,942,964	0		1,391,942,964
2) フォスファリウム資源・金属資源等の脱炭素型有効活用設備導入促進事業(4年度補正)	2,270,738,315	0	0	0	2,270,738,315	0		2,270,738,315
3) 脱炭素社会高度化設備導入促進事業(4年度繰越)	3,742,644,722	0	0	0	3,742,644,722	0		3,742,644,722
4) 脱炭素社会高度化設備導入促進事業(3年度繰越)	225,138,270	0	0	0	225,138,270	0		225,138,270
5) 廃棄物処理・脱炭素化によるRRI・ESG達成促進事業	1,613,423,528	0	0	0	1,613,423,528	0		1,613,423,528
6) 廃棄物処理・脱炭素化によるRRI・ESG達成促進事業(4年度繰越)	197,305,254	0	0	0	197,305,254	0		197,305,254
7) 国内資源循環体制構築に向け再生資源製品及びEPC事業の全体最適化実証事業	182,610,673	0	0	0	182,610,673	0		182,610,673
8) 我が国循環産業の戦略的国際展開による海外でのESG削減支援事業	0	0	31,097,954	0	31,097,954	0		31,097,954
雑 収 益	0	0	0	101,265	101,265	0		101,265
経常収益計	9,723,823,346	10,599,324	162,554,772	36,472,784	9,933,450,226	19,113,507		9,952,563,733
(2) 経常費用								
事業費用	9,754,974,238	29,028,488	168,207,985	0	9,952,210,711			9,952,210,711
1) 調査研究事業費	131,170,512	29,028,488	137,110,031	0	297,309,031			297,309,031
役員報酬	9,987,448	3,848,959	3,062,790		16,899,197			16,899,197
給料手当	43,891,462	10,065,762	19,588,534		73,545,758			73,545,758
臨時雇用賃金	8,922,932	963,091	9,336,203		19,222,226			19,222,226
福利厚生費	7,747,101	2,484,920	3,654,290		13,886,311			13,886,311
謝 礼金	3,612,900	438,700	569,900		4,621,500			4,621,500
旅費交通費	11,607,069	1,695,170	3,489,997		16,792,236			16,792,236
印刷製本費	946,833	385,419	580,655		1,912,907			1,912,907
通信運搬費	2,286,558	676,632	1,010,126		3,973,316			3,973,316
会議費	48,136	62,880	28,930		139,946			139,946
消耗品費	1,050,785	1,348,833	459,781		2,859,399			2,859,399
光熱水材費	318,352	102,122	150,176		570,650			570,650
賃借料	9,326,165	3,795,908	3,276,219		16,398,292			16,398,292
雑 費	25,084	0	0		25,084			25,084
修繕費	408,578	131,053	192,726		732,357			732,357
租 税 公 課	759,573	212,203	544,326		1,516,102			1,516,102
研 修 費	18,000	0	0		18,000			18,000
広 報 費	196,874	94,499	92,864		384,237			384,237
調査研究費	25,735,217	1,293,336	88,966,921		115,995,474			115,995,474
退職給付引当金繰入額	2,883,014	924,741	1,359,913		5,167,668			5,167,668
期首刊行物棚卸高	0	737,000	0		737,000			737,000
期末刊行物棚卸高	0	733,000	0		733,000			733,000
諸 会 費	0	0	0		0			0
減 価 却 費	501,483	160,853	236,548		898,884			898,884
雑 助 事 業 費	896,948	339,407	509,132		1,745,487			1,745,487
補助事業費	0	0	0		0			0
2) 間接補助事業費	9,623,803,726	0	31,097,954	0	9,654,901,680			9,654,901,680
ア フォスファリウム資源・金属資源等の脱炭素型有効活用設備等のRRI・ESG脱炭素化のための高度化設備	1,391,942,964	0	0	0	1,391,942,964			1,391,942,964
役員報酬	2,143,482				2,143,482			2,143,482
給料手当	53,338,243				53,338,243			53,338,243
臨時雇用賃金	8,124,064				8,124,064			8,124,064
福利厚生費	8,379,428				8,379,428			8,379,428
謝 礼金	0				0			0
旅費交通費	3,556,743				3,556,743			3,556,743
印刷製本費	371,741				371,741			371,741
通信運搬費	73,411				73,411			73,411
消耗品費	92,713				92,713			92,713
光熱水材費	255,466				255,466			255,466
賃借料	8,074,523				8,074,523			8,074,523
租 税 公 課	200				200			200
雑 費	37,950				37,950			37,950
補助事業費	1,307,495,000				1,307,495,000			1,307,495,000
イ フォスファリウム資源・金属資源等の脱炭素型有効活用設備導入促進事業(補正)	2,270,738,315				2,270,738,315			2,270,738,315
役員報酬	441,745				441,745			441,745
給料手当	19,897,191				19,897,191			19,897,191
臨時雇用賃金	4,055,794				4,055,794			4,055,794
福利厚生費	3,141,281				3,141,281			3,141,281
謝 礼金	1,011,000				1,011,000			1,011,000
旅費交通費	144,040				144,040			144,040
印刷製本費	639,153				639,153			639,153
通信運搬費	80,132				80,132			80,132
消耗品費	364,697				364,697			364,697
光熱水材費	67,693				67,693			67,693
賃借料	2,441,869				2,441,869			2,441,869
調査研究費	88,000				88,000			88,000
雑 費	25,355				25,355			25,355
補助事業費	2,238,340,365				2,238,340,365			2,238,340,365
ウ 脱炭素社会高度化設備導入促進事業(繰越)	3,742,644,722				3,742,644,722			3,742,644,722
役員報酬	386,140				386,140			386,140
給料手当	7,227,938				7,227,938			7,227,938
臨時雇用賃金	1,150,360				1,150,360			1,150,360
福利厚生費	1,184,154				1,184,154			1,184,154
通信運搬費	2,940				2,940			2,940
消耗品費	4,510				4,510			4,510
雑 費	9,680				9,680			9,680
補助事業費	3,732,679,000				3,732,679,000			3,732,679,000

科 目	公益目的事業					法人会計	内部取引消去	合 計
	公 1 (調査研究事業・ 補助金事業)	公 2 (普及啓発事業)	公 3 (国際展開支援事業)	共 通	小 計			
工 脱炭素社会高度化設備導入促進事業(補正補給)	225,138,270				225,138,270			225,138,270
役員報酬	239,878				239,878			239,878
給料手当	4,283,204				4,283,204			4,283,204
臨時雇用賃金	875,099				875,099			875,099
福利厚生費	729,796				729,796			729,796
通信運搬費	588				588			588
雑費	1,705				1,705			1,705
補助事業費	219,008,000				219,008,000			219,008,000
才 廃棄物処理・脱炭素化によるCO2削減促進事業	1,613,423,528				1,613,423,528			1,613,423,528
役員報酬	926,542				926,542			926,542
給料手当	35,025,118				35,025,118			35,025,118
臨時雇用賃金	5,970,195				5,970,195			5,970,195
福利厚生費	5,781,400				5,781,400			5,781,400
謝礼金	205,300				205,300			205,300
旅費交通費	1,100,486				1,100,486			1,100,486
印刷製本費	539,148				539,148			539,148
通信運搬費	39,735				39,735			39,735
消耗品費	137,319				137,319			137,319
光熱水材料費	168,598				168,598			168,598
借入金	5,629,462				5,629,462			5,629,462
租税公課	200				200			200
調査研究費	330,000				330,000			330,000
雑費	352,000				352,000			352,000
補助事業費	14,025				14,025			14,025
補助事業費	1,557,204,000				1,557,204,000			1,557,204,000
カ 廃棄物処理・脱炭素化によるCO2削減促進事業(繰越)	197,305,254				197,305,254			197,305,254
給料手当	481,395				481,395			481,395
臨時雇用賃金	327,008				327,008			327,008
福利厚生費	124,041				124,041			124,041
旅費交通費	94,170				94,170			94,170
雑費	2,640				2,640			2,640
補助事業費	196,276,000				196,276,000			196,276,000
キ 国内資源循環体制構築に向けた再生関連製品及び入素材の全体最適化実証事業	182,610,673				182,610,673			182,610,673
役員報酬	292,354				292,354			292,354
給料手当	13,504,646				13,504,646			13,504,646
臨時雇用賃金	1,681,022				1,681,022			1,681,022
福利厚生費	2,190,624				2,190,624			2,190,624
謝礼金	280,600				280,600			280,600
旅費交通費	120,680				120,680			120,680
通信運搬費	5,096				5,096			5,096
消耗品費	22,951				22,951			22,951
光熱水材料費	43,562				43,562			43,562
借入金	1,717,193				1,717,193			1,717,193
広報費	594,000				594,000			594,000
雑費	10,945				10,945			10,945
補助事業費	162,147,000				162,147,000			162,147,000
ク 海外資源循環の戦略的国際展開による海外でのCO2削減支援事業			31,097,954		31,097,954			31,097,954
役員報酬			212,809		212,809			212,809
給料手当			4,128,901		4,128,901			4,128,901
臨時雇用賃金			1,565,264		1,565,264			1,565,264
福利厚生費			825,480		825,480			825,480
謝礼金			196,000		196,000			196,000
通信運搬費			10,499		10,499			10,499
光熱水材料費			45,819		45,819			45,819
借入金			888,112		888,112			888,112
雑費			4,070		4,070			4,070
補助事業費			23,221,000		23,221,000			23,221,000
管 理 費						18,679,608		18,679,608
役員報酬						889,433		889,433
給料手当						3,652,765		3,652,765
臨時雇用賃金						1,047,945		1,047,945
福利厚生費						1,144,033		1,144,033
謝礼金						575,000		575,000
旅費交通費						618,916		618,916
印刷製本費						82,966		82,966
通信運搬費						159,719		159,719
会議費						5,148		5,148
消耗品費						101,065		101,065
光熱水材料費						30,040		30,040
借入金						655,246		655,246
渉外費						10,741		10,741
修繕費						38,545		38,545
租税公課						6,744,651		6,744,651
研修費						44,000		44,000
広報費						441,273		441,273
退職給付引当金繰入額						271,982		271,982
諸会費						570,000		570,000
減価償却費						47,309		47,309
雑費						1,398,503		1,398,503
支払利息						150,328		150,328
経常費用計	9,754,974,238	29,028,488	168,207,985	0	9,952,210,711	18,679,608		9,970,890,319
評価損益等調整前当期経常増減額	31,150,892	18,429,164	5,653,213	36,472,784	18,760,485	433,899		18,326,586
評価損益等計	0	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	31,150,892	18,429,164	5,653,213	36,472,784	18,760,485	433,899		18,326,586
2 経常外増減の部								
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0		0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0		0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	31,150,892	18,429,164	5,653,213	36,472,784	18,760,485	433,899		18,326,586
一般正味財産期首残高	0	0	0	1,251,061,164	1,251,061,164	0		1,251,061,164
一般正味財産期末残高	31,150,892	18,429,164	5,653,213	1,287,533,948	1,232,300,679	433,899		1,232,734,578
指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0		0
正味財産期末残高	31,150,892	18,429,164	5,653,213	1,287,533,948	1,232,300,679	433,899		1,232,734,578